МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района»

0 2016 г.

ПРИКАЗ

с.п.Знаменское
№ ^ ^

О проведении районного Фестиваля
детского творчества «Созвездие-2016».

В целях выявления, развития и поддержки одаренных детей в области
художественного творчества и во исполнение Приказа № 190-п Министерства
образования и науки ЧР от 10.02.2016 г. «О проведении республиканского фестиваля
детского творчества «Созвездие -2016»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБУ ДО «Надтеречный Дом детского творчества» (директор Эльдаров Р.К.)
разработать Положение о районном этапе Фестиваля.

2. Довести Положение о Фестивале до руководителей образовательных
учреждений района.

3. Создать оргкомитет по проведению фестиваля в сроки с 6 по 9 апреля 2016
года.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на специалиста РУО
Хасиеву Л. С.

Начальник И.С.Муцулханов

Утве
'ечного РУО

^ ^ - ч Ж К Ж Й ! ! - — 2 0 1 6 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном Фестивале детского творчества «СОЗВЕЗДИЕ-2016»

Общие положения:

Фестиваль детского творчества способствует решению задач гражданского,
духовно-нравственного, эстетического воспитания подрастаюпдего поколения, раскрывает
творческий потенциал детей, а самое главное, приобщает более десятки тысячи детей и
юношей нашей республики к ценностям национальной культуры.

Цели и задачи:
- воспитание патриотического, гражданского, национального самосознания через
приобщение к ценностям национальной культуры;
- активизация деятельности общеобразовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования детей по сохранению и развитию детского
художественного творчества;
- пропаганда и развитие художественного творчества детей и юношества;
- повышение духовной культуры подрастающего поколения;
- презентация творческих достижений лауреатов данного фестиваля, выявление и
поддержка одаренных детей;

- выявление и поддержка молодых талантов и самобытных творческих коллективов.

Порядок проведения Фестиваля:
1 тур - март 2016 г. проводится во всех общеобразовательных школах;

2 тур - районный 06-09 апреля 2016 г.

№ Общеобразовательная школа Место проведения Сроки и время
проведения

1 МБОУ «СОШ №1 с.п.
Горагорское»

Горагорская сош № 2 07.04.2016 Юч.ООм.

2 МБОУ «СОШ № 2 с.п.
Горагорское»

Горагорская сош № 2 07.04.2016 Пч.ООм.

3 МБОУ «СОШ с.п. Калаус» Горагорская сош № 2 07.04.2016 Пч.ООм.
4 МБОУ «СОШ с.п. Комарово» Горагорская сош № 2 07.04.2016 Пч.ООм.
5 МБОУ «СОШ №1 с.п.

Надтеречное»
Надтеречная сош № 3 08.04.2016 Пч.ООм.

6 МБОУ «СОШ №2 с.п.
Надтеречное»

Надтеречная сош № 3 08.04.2016 12ч.00м.

7 МБОУ «СОШ №3 с.п.
Надтеречная»

Надтеречная сош № 3 08.04.2016 Юч.ООм.

8 МБОУ «СОШ с.п. Мекен-юрт» Надтеречная сош № 3 08.04.2016 15 Ч.00.М

9 МБОУ «СОШ с.п. Зебир-юрт» Надтеречная сош № 3 08.04.2016 13 ч.00м.
10 МБОУ «СОШ с.п. Подгорное» Надтеречная сош № 3 08.04.2016 14 ч. 00 м.
11 МБОУ «СОШ с.п. №1

Знаменское»
Знаменская сош №3 09.04.2016 Пч.ООм.

12 МБОУ «Гимназия №10
с.п.Знаменское»

Знаменская сош №3 09.04.2016 12ч.00м.

13 МБОУ «СОШ №3 с.п.
Знаменское».

Знаменская сош №3 09.04.2015 Юч.ООм.

14 МБОУ «СОШ №1 с.п.
Верхний- Наур»

Знаменская сош №3 09.04.2015 Пч.ООм.

15 МБОУ «СОШ № 2 с.п.
Верхний- Наур»

Знаменская сош №3 09.04.2015 14 ч. 00 м.

16 МБОУ «СОШ с.п. Бено-юрт» Гвардейская сош № 2 06.04.2015 14ч.00м
17 МБОУ «СОШ №1 с.п.

Гвардейское»
Гвардейская сош № 2 06.04.2015 Пч.ООм.

18 МБОУ «СОШ №2 с.п.
Гвардейское»

Гвардейская сош № 2 06.04.2015 Юч.ООм.

19 МБОУ «СОШ №3 с.п.
Гвардейское»

Гвардейская сош № 2 06.04.2015 12ч.00м.

20 МБОУ «СОШ с.п. Братское» Гвардейская сош № 2 06.04.2015 Пч.ООм.

Заключительный концерт- 01.06.2016 г.
Место проведения - площадь Администрации района
Время проведения- 10ч 00м.

Участники фестиваля:
В фестивале участвуют дети и подростки от 6 до 18 лет общеобразовательных школ,
учреждений дополнительного образования в номинациях:
1.«Художественное слово»,
2. «Хореография»,
3.«Театральное искусство»,
4. «Вокал»,

5. «Инструментальное исполнение».

Номинация «Художественное слово»
К участию в этой номинации приглашаются авторы литературных произведений разных
жанров (проза, поэзия).

Номинация «Вокал»

Условия участия:
К участию в этой номинации приглашаются вокалисты (солисты, вокальные группы) в

^ категориях
- эстрадное пение
- народное пение
Продолжительность исполнения - до 5 минут.

Критерии оценки:
- вокальные данные, чистое интонирование, четкая дикция, умение пользоваться
микрофоном;
- доносить до слушателей смысл и настроение исполняемого произведения;
- артистизм;

- соответствие репертуара возрасту индивидуальности исполнителя (фонограмма,
костюм).
Обязательные требования:

Конкурсные выступления проводятся с использованием фонограмм «минус»,
«живого» аккомпанемента или без сопровождения (a-cappel 1а). Использование
фонограмм с записанными БЭК-вокальными партиями не допускается (при невыполнении
этого требования, жюри не оценивает участника).

Номинация «Хореография»

Условия участия:
В этом конкурсе принимают участие (солисты, дуэты, ансамбли) исполнители

народных, классических и современных танцев.
Продолжительность танца - не более 7 минут, танцевальное шоу - не более 8

минут. В случае превышения указанного времени жюри останавливает выступление.
В случае несоответствия конкурсного номера номинации жюри снимает коллектив

с конкурса. Общая продолжительность номера - до 8 минут.
Музыкальное сопровождение танца обеспечивается участниками конкурса в виде

качественной фонограммы (CD или мини-диски или концертмейстерами на
соответствующих различных инструментах).

Критерии оценки:
- уровень исполнительского мастерства;
- сохранение и развитие чеченских национальных традиций;
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
- сценическая культура;

- качество художественного оформления номера (костюм, атрибуты)

Номинация «Театральное искусство»

Условия участия:
К участию в конкурсе приглашаются театральные коллективы со спектаклями,
поставленными на основе русской классической, чеченской и современной драматургии.
Продолжительность спектакля - до 15 минут.
Критерии оценки:

1. Соответствие условиям Положения о проведении Фестиваля.
2. Педагогическая целесообразность выбора репертуара.
3. Художественный образ.
4. Сценическая культура.
5. Артистичность.

Номинация «Инструментальное исполнение»

Участники Фестиваля (солисты, ансамбли) - исполнители на народных, духовых и
ударных, струнно-смычковых, эстрадных инструментах, а также на фортепьяно и органе.
Продолжительность одного произведения - до 6 минут.
Примечание: иметь инструменты.

Районные оргкомитеты представляют программу на 1 ч., состоящую из номеров
различных жанров.

В Гала-концерте принимают участие только лауреаты Фестиваля детского
творчества.